
~v
МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЛЕСОПЕРЕРАБОТКИ

Хабаровского края

ПРИКАЗ

[Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении федерального 
государственного лесного контроля (надзора) на землях лесного фонда 
на территории Хабаровского края на 2023 год

В соответствии с требованием статьи 44 Федерального закона 
Российской Федерации от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", 
постановления Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 
"Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям"

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении федерального государственного лесного контроля (надзора) 
на землях лесного фонда на территории Хабаровского края на 2023 год 
в форме единого программного документа (далее -  программа 
профилактики).

2. Отделу лесного контроля (надзора) и лесной охраны управления 
сохранения лесов (Ромашова В.Б.), а также подведомственным министерству 
лесного хозяйства и лесопереработки Хабаровского края краевым 
государственным казенным учреждениям "Лесничества" обеспечить 
осуществление мероприятий в соответствии с программой профилактики.

3. Отделу информатизации, развития цифровых технологий в лесном 
комплексе и взаимодействия со СМИ управления развития лесного 
комплекса (Сухарь И.А.) обеспечить размещение на официальном сайте 
министерства лесного хозяйства и лесопереработки Хабаровского края 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" настоящего 
приказа в течение 3 рабочих дней со дня его издания.

г. Хабаровск

ПРИКАЗЫВАЮ:

Министр М.В. Гулько

МЛХ 000437



УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства лесного 

хозяйства и лесопереработки

от

ПРОГРАММА
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом цен­

ностям при осуществлении федерального государственного лесного кон­
троля (надзора) на землях лесного фонда на территории Хабаровского края

на 2023 год

ПАСПОРТ

Наименование
программы

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении 
федерального государственного лесного контроля (надзора) на 
землях лесного фонда на территории Хабаровского края на
2023 год.

Правовые основания 
разработки программы

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ "О государствен­
ном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Россий­
ской Федерации";
Постановление Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 "Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков при­
чинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям".

Разработчик
программы

министерство лесного хозяйства и лесопереработки Хабаров­
ского края (далее - Министерство).

Цели программы - стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 
требований всеми контролируемыми лицами;
- предупреждение нарушений требований лесного законода­
тельства;
- сокращение количества нарушений обязательных требований 
лицами, осуществляющими использование лесов, а также со­
кращение нарушений требований лесного законодательства 
гражданами и организациями:
- обеспечение доступности информации об обязательных тре­
бованиях в области лесных отношений;
увеличение количества профилактических мероприятий при 
осуществлении контрольно-надзорной деятельности.

Задачи программы - выявление причин, факторов и условий, способствующих 
нарушению обязательных требований;
- предупреждение нарушений обязательных требований, сни­
жения рисков их возникновения;
- повышение уровня правовой грамотности лиц, осуществляю­
щих использование лесов, путем проведения консультирова­
ния, размещения на официальном сайте Министерства в ин­
формационно-телекоммуникационной сети "Интернет" инфор­
мации об обязательных требованиях в области лесных отноше­
ний;
- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной де­
ятельности.



2

Сроки и этапы 
реализации программы

Основной этап реализации 2023 год.

Источники финансиро­
вания Бюджет Российской Федерации в рамках финансирования пере­

данных полномочий.
Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

повышение правовой грамотности лиц, осуществляющих ис­
пользование лесов;
- формирование одинакового понимания обязательных требо­
ваний лесного законодательства лицами, осуществляющими 
использование лесов;
- повышение прозрачности контрольно-надзорной деятельно­
сти;
- сокращение количества нарушений требований лесного зако­
нодательства;
- сокращение количества пожаров в лесах, возникающих по 
вине человека:
- снижение уровня административной нагрузки на контролиру­
емых лиц.

Структура программы Единая программа, наличие подпрограмм не предусмотрено.

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, 
текущего уровня развития профилактической деятельности 

Министерства, характеристика проблем, на решение которых направле­
на программа профилактики рисков причинения вреда

В соответствии со статьей 96 Лесного кодекса Российской Федерации 
(далее -  Лесной кодекс РФ) федеральный государственный лесной контроль 
(надзор) осуществляется органами исполнительной власти субъектов Россий­
ской Федерации в рамках полномочий, переданных Российской Федерацией.

В соответствии с ч. 2 ст. 96 Лесного кодекса РФ предметом федераль­
ного государственного лесного контроля (надзора) является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 
требований, установленных настоящим Кодексом, другими федеральными 
законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными 
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными 
правовыми актами субъектов Российской Федерации в области использова­
ния, охраны, защиты, воспроизводства лесов и лесоразведения (в том числе в 
области пожарной безопасности в лесах), в области семеноводства в отноше­
нии семян лесных растений, за исключением обязательных требований в 
сфере приемки, перевозки, переработки и хранения древесины и ее просле­
живаемости, учета древесины и сделок с ней.

Положение о федеральном государственном лесном контроле (надзоре) 
утверждено постановлением Правительства РФ от 30.06.2021 № 1098 
(далее - Положение о федеральном государственном лесном контроле 
(надзоре).

Согласно п. 21. Положения о федеральном государственном лесном 
контроле (надзоре) при осуществлении государственного контроля (надзора) 
могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:

а) информирование;
б) обобщение правоприменительной практики;



3

в) объявление предостережения;
г) консультирование;
д) профилактический визит.
Настоящая программа предусматривает мероприятия, направленные на 

профилактику нарушений обязательных требований лицами, осуществляю­
щими использование лесов, снижение количества нарушений.

Использование лесов на землях лесного фонда на территории Хабаров­
ского края осуществляется юридическими лицами, индивидуальными пред­
принимателями, гражданами.

Хабаровский край относится к многолесным районам Российской Фе­
дерации и имеет огромные лесные ресурсы. Площадь края -  78,8 млн. гекта­
ров, из которых площадь земель государственного лесного фонда составляет 
73,04 млн. гектаров или 92,6 % от всей площади края. Общий запас древеси­
ны составляет 4,98 млрд, кубометров.

В настоящее время на территории края заключено 2619 договоров 
аренды лесных участков, в том числе для заготовки древесины заключено 
225 договоров аренды на площади 12,2 млн. га с разрешенным объемом заго­
товки древесины 10,5 млн. кубометров.

Штатная численность государственных лесных инспекторов на терри­
тории края составляет 694 человека (фактическая -  503).

Осуществление федерального государственного лесного контроля (надзо­
ра) регламентируется Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ, Положе­
нием о федеральном государственном лесном контроле (надзоре), в соответ­
ствии с которыми при осуществлении государственного контроля (надзора) 
применяется система оценки и управления рисками с отнесением объектов кон­
троля к категориям значительного, умеренного, низкого риска.

В рамках риск-ориентированного подхода допускается проведение плано­
вых контрольных (надзорных) мероприятий один раз в три года для объектов 
значительной категории риска, один раз в два года -  для объектов умеренной 
категории риска, и не предусмотрено проведение таких мероприятий для объек­
тов низкой категории риска.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 
№ 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного 
контроля (надзора), муниципального контроля" (далее -  Постановление 
№ 336) установлен запрет на осуществление плановых контрольных (надзор­
ных) мероприятий, проведение внеплановых контрольных (надзорных) меро­
приятий возможно после согласования с органами прокуратуры исключительно 
при непосредственной угрозе причинения вреда жизни и здоровью граждан, 
угрозе обороне и безопасности государства, угрозе возникновения чрезвычай­
ных ситуаций. Выдача предписания об устранении выявленных нарушений 
также возможна только по указанным основаниям.

С 25.07.2022 законодательно установлена возможность возбуждения дел 
об административных правонарушениях только по результатам контрольных 
(надзорных) мероприятий со взаимодействием с контролируемыми лицами.

С начала 2022 года Министерством проведена 1одна плановая выезд­



4

ная проверка по контролю за соблюдением требований лесного законода­
тельства, в том числе, требований пожарной безопасности в лесах, также 
проведено три проверки исполнения ранее выданных предписаний.

По результатам проведенных проверочных мероприятия выдано два 
предписания об устранении выявленных нарушений, составлено четыре про­
токола по ч. 1 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях за неисполнение в установленный срок предписания (два 
в отношении юридических лиц, два в отношении должностных лиц). Миро­
выми судьями по результатам рассмотрения данных протоколов вынесено 
четыре постановления о привлечении к административной ответственности.

В текущем году государственными лесными инспекторами проведено 3216 
мероприятий в лесах в целях контроля за соблюдением требований лесного зако­
нодательства, по результатам осуществления которых выявлено 846 нарушений 
требований лесного законодательства.

В 2022 году по фактам выявленных нарушений лесного законодатель­
ства в Министерство поступило 619 материалов по делам об административ­
ных правонарушениях, по результатам рассмотрения которых вынесено 334 
постановления. Сумма наложенных административных штрафов составила 
14,4 млн. рублей.

Основными правонарушениями являются:
- нарушение правил пожарной безопасности в лесах;
- нарушение правил заготовки древесины;
- нарушение правил санитарной безопасности в лесах;
- нарушение правил лесовосстановления и ухода за лесами;
- самовольное занятие лесных участков.
Вместе с тем, ограничения, установленные Постановлением № 336 не 

распространяются на случаи выявления нарушений, содержащих признаки 
преступлений. В 2022 году выявлено 139 фактов незаконных рубок лесных 
насаждений (в 2021 году -  170) общим объемом 3,7 тыс. кубометров (в 2021 
году -  8,8 тыс. кубометров). Ущерб, причиненный лесам, составил 77,5 млн. 
рублей (в 2021 году -  478,2 млн. рублей).

На территории края ежегодно осуществляются межведомственные 
комплексные мероприятия по профилактике и выявлению нарушений лесно­
го законодательства "ЛЕС". На период проведения указанных мероприятий 
создаются рейдовые мобильные группы в составе государственных лесных 
инспекторов, сотрудников УМВД России по Хабаровскому краю, ОМВД 
России в районах края, иных уполномоченных органов. В рамках профилак­
тического мероприятия "ЛЕС-2022" в периоды с февраля по март, с октября 
по декабрь 2022 года проведено 407 патрульных и рейдовых мероприятий 
(109 совместно с правоохранительными органами), выявлен 41 случай нару­
шения требований лесного законодательства, в том числе 27 случаев неза­
конной рубки лесных насаждений, общий объем вырубленной древесины со­
ставил 446,65 м3, ущерб, причиненный лесам, составил 10 млн. рублей.

В 2022 году в правоохранительные органы направлено 126 материалов, 
содержащих признаки уголовного деяния предусмотренной статьей 260 У го­



5

ловного кодекса Российской Федерации, по которым возбуждено 94 уголов­
ных дела.

Министерством в соответствии с приказом Минприроды России 
от 15.12.2021 № 955 "Об утверждении Порядка и Нормативов осуществления 
лесной охраны" разработаны маршруты патрулирования лесов на основании 
анализа сведений о местах совершения нарушений лесного законодательства, 
материалов дистанционного мониторинга использования лесов, сезонных 
изменений, горимости, рекреационной нагрузки, развития лесной и нелесной 
инфраструктуры, особенностей использования лесов, природно- 
климатических условий.

Общая протяженность утвержденных маршрутов патрулирования на 
территории края - 47,4 тыс. км. При этом государственными лесными ин­
спекторами проведено 2285 патрульных мероприятий, общая протяженность 
маршрутов следования составила более -  215 тыс. км.

В целях усиления лесной охраны, предупреждения, выявления и пресе­
чения нарушений требований пожарной безопасности, недопущения возник­
новения и распространения лесных пожаров на всей территории края систе­
матически проводятся профилактические патрульные мероприятия совмест­
но с территориальными отделами МЧС, ОМВД России в районах края, адми­
нистрациями районов. Так, за текущий период государственными лесными 
инспекторами совместно с указанными структурными подразделениями про­
ведено 85 таких мероприятий. С гражданами и лицами, использующими леса, 
проведено 5412 бесед на противопожарную тематику, вручено 12007 агита­
ционных материалов и листовок, проведено 12 открытых уроков в образова­
тельных учреждениях на противопожарную тематику, размещено 60 матери­
алов в СМИ и сети "Интернет" о необходимости соблюдения правил пожар­
ной безопасности в лесах.

В целях обеспечение доступности информации об обязательных требо­
ваниях в области лесных отношений на официальном сайте Министерства в 
разделе "Контрольно-надзорная деятельность" размещены:

- перечень нормативных правовых актов (их отдельных положений), 
содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осу­
ществляется органами государственной власти субъектов Российской Феде­
рации, осуществляющими переданные полномочия Российской Федерации в 
области лесных отношений в рамках государственного контроля (надзора) на 
землях лесного фонда, согласованный заместителем Министра природных 
ресурсов и экологии Российской Федерации С.М. Аноприенко 17.08.2022;

- доклад о правоприменительной практике федерального государствен­
ного лесного контроля (надзора) на землях лесного фонда на территории 
Хабаровского края за 2021 год;

- сведения об организации и осуществлении вида государственного 
контроля (надзора) за 2021 год;

- форма проверочного листа, утвержденная приказом Рослесхоза 
от 31.01.2022 № 29;



6

- перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований по 
федеральному государственному лесному контролю (надзору), утвержден­
ный приказом Минприроды России от 06.12.2021 № 907;

- перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования 
ежегодного плана контрольных (надзорных) мероприятий, с указанием кате­
гории риска;

- перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным 
(надзорным) органом у контролируемого лица;

- сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюде­
ния обязательных требований.

В 2022 году Министерством объявлено 233 предостережения о недопу­
стимости нарушения обязательных требований, на которые поступило 8 воз­
ражений. По результатам рассмотрения возражений приняты решения об от­
казе в их удовлетворении. С 4 юридическими лицами проведены профилак­
тические визиты, 2 из которых путем использования видео-конференц-связи.

Мероприятия программы профилактики, предусматривающие меры, 
направленные на повышение осведомленности лиц, использующих леса, 
о требованиях лесного законодательства, а также разъяснительная и консуль­
тационная работа с лесопользователями и гражданами будут способствовать 
предупреждению нарушений обязательных требований и снижению их коли­
чества.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
Целями проведения профилактических мероприятий являются:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требова­

ний всеми контролируемыми лицами;
- предупреждение нарушений требований лесного законодательства;
- сокращение количества нарушений обязательных требований лицами, 

осуществляющими использование лесов, а также сокращение нарушений 
требований лесного законодательства гражданами и организациями;

- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях в 
области лесных отношений;

- увеличение количества профилактических мероприятий при осу­
ществлении контрольно-надзорной деятельности.

Основными задачами программы являются:
- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований;
- предупреждение нарушений обязательных требований, снижения 

рисков их возникновения;
- повышение уровня правовой грамотности лиц, осуществляющих ис­

пользование лесов, путем проведения консультирования, размещения на 
официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной 
сети "Интернет" информации об обязательных требованиях в области лесных 
отношений;



7

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельно­
сти.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодич­
ность) их проведения

План-график профилактических мероприятий на 2023 год

№
п/п

Описание мероприятия, 
включая место проведе­

ния и адресатов

Сроки (перио­
дичность) 

проведения

Ожидаемые
результаты

Исполнитель

1 2 3 4 5
1. Информирование

1.1 Размещение на официаль­
ном сайте Министерства в 

информационно­
телекоммуникационной се­
ти "Интернет" текстов нор­
мативных правовых актов, 
регулирующих осуществ­
ление федерального госу­
дарственного лесного кон­

троля (надзора), а также 
сведений об их изменениях

По мере 
необходимости

Поддержание в 
актуальном со­

стоянии сведений 
об актах, содер­

жащих обязатель­
ные требования; 
соблюдение обя­
зательных требо­

ваний подкон­
трольными субъ­

ектами; преду­
преждение нару­
шений обязатель­
ных требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны

1.2 Размещение на официаль­
ном сайте Министерства в 

информационно­
телекоммуникационной се­

ти "Интернет" перечней 
нормативных правовых ак­

тов, содержащих обяза­
тельные требования, оценка 
соблюдения которых явля­
ется предметом федераль­

ного государственного лес­
ного контроля(надзора)

В 15-дневный 
срок со дня их 
утверждения

Соблюдение ли­
цами, осуществ­

ляющими исполь­
зование лесов, 
обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора)и 
лесной охраны

1.3 Размещение на официаль­
ном сайте Министерства в 

информационно­
телекоммуникационной се­
ти "Интернет" проверочных 
листов (списков контроль­

ных вопросов)

По мере 
необходимости

Соблюдение ли­
цами, осуществ­

ляющими исполь­
зование лесов, 
обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны



8

1 2 3 4 5
1.4 Размещение на официаль­

ном сайте Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной се­
ти "Интернет" руководств 
по соблюдению обязатель­

ных требований

По мере 
необходимости

Соблюдение ли­
цами, осуществ­

ляющими исполь­
зование лесов, 
обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны

1.5 Размещение на официаль­
ном сайте Министерства в 

информационно­
телекоммуникационной се­
ти "Интернет" порядка от­
несения объектов контроля 

к категориям риска

По мере 
необходимости

Информирование 
лиц, осуществля­
ющих использо­

вание лесов, о по­
рядке отнесения 

объектов кон­
троля к категори­

ям риска

Отдел лесного 
контроля 

(надзора)и 
лесной охраны

1.6 Размещение на официаль­
ном сайте Министерства в 

информационно­
телекоммуникационной се­
ти "Интернет" перечня объ­
ектов контроля, учитывае­
мых в рамках формирова­
ния ежегодного плана кон­
трольных (надзорных) ме­
роприятий, с указанием ка­
тегории риска, актуализа­
ция перечня объектов кон­

троля

По мере 
необходимости

Информирование 
лиц, осуществля­
ющих использо­

вание лесов, о ка­
тегориях риска 

подконтрольных 
Министерству 

объектов

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны

1.7 Размещение на официаль­
ном сайте Министерства в 

информационно­
телекоммуникационной се­
ти "Интернет" программы 
профилактики рисков при­

чинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом цен­
ностям при осуществлении 

федерального государ­
ственного лесного контроля 
(надзора) на землях лесного 
фонда на территории Хаба­
ровского края на очередной 

год

Не позднее 
20 декабря 
2023 года

Информирование 
лиц, осуществля­
ющих использо­
вание лесов, о 
профилактиче­

ских мероприяти­
ях, планируемых 
Министерством

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны

1.8 Размещение на официаль­
ном сайте Министерства в 

информационно­
телекоммуникационной се­
ти "Интернет" плана прове­
дения плановых контроль­
ных (надзорных) мероприя­

тий на очередной год

В течение 
5рабочих дней 

со дня
утверждения

Информирование 
лиц, осуществля­
ющих использо­
вание лесов,о 
планируемых 

Министерством 
плановых кон­

трольных 
(надзорных) ме­

роприятий на 
очередной год

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны



9

1 2 3 4 5
1.9 Размещение на официаль­

ном сайте Министерства в 
информационно­

телекоммуникационной се­
ти "Интернет" перечня све­
дений, которые могут за­

прашиваться у контролиру­
емого лица при проведении 
контрольных (надзорных) 

мероприятий

По мере 
необходимости

Информирование 
лиц, осуществля­
ющих использо­

вание лесов,о пе­
речня сведений, 
которые могут 
запрашиваться 
должностными 
лицами Мини­

стерства и подве­
домственных 

учреждений при 
проведении кон­

трольных 
(надзорных) ме­

роприятий

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны

1.10 Размещение на официаль­
ном сайте Министерства в 

информационно­
телекоммуникационной се­
ти "Интернет" сведений о 
способах получения кон­

сультаций по вопросам со­
блюдения обязательных 

требований

По мере 
необходимости

Информирование 
лиц, осуществля­
ющих использо­
вание лесов,о 

способах получе­
ния консультаций 
по вопросам со­
блюдения обяза­
тельных требова­

ний

Отдел лесного 
контроля 

(надзора)и 
лесной охраны

1.11 Размещение на официаль­
ном сайте Министерства в 

информационно­
телекоммуникационной се­
ти "Интернет" сведений о 

порядке досудебного обжа­
лования решений Мини­

стерства, действий (бездей­
ствия) его должностных 

лиц

По мере 
необходимости

Информирование 
лиц, осуществля­
ющих использо­

вание лесов, о по­
рядке досудебно­
го обжалования 
решений Мини­
стерства, дей­
ствий (бездей­

ствия) его долж­
ностных лиц

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны

1.12 Размещение на официаль­
ном сайте Министерства в 

информационно­
телекоммуникационной се­
ти "Интернет" доклада, со­

держащего результаты 
обобщения правопримени­
тельной практики Мини­

стерства

До 1 апреля 
2023 года

Предупреждение 
и снижение коли­
чества нарушений 

обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны

1.13 Размещение на официаль­
ном сайте Министерства в 

информационно­
телекоммуникационной се­
ти "Интернет" сведений о 

федеральном государствен­
ном лесном контроле 

(надзоре)

II квартал 2023 
года

Предупреждение 
и снижение коли­
чества нарушений 

обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны



10

1 2 3 4 5
2. Обобщение правоприменительной практики федерального государственно­

го лесного контроля 1надзопа>
2.1 Подготовка ежегодного до­

клада, содержащего резуль­
таты обобщения правопри­
менительной практики Ми­

нистерства

январь -  март 
2023 года

Предупреждение 
и снижение коли­
чества нарушений 

обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны

2.2 Публичное обсуждение 
проекта доклада, содержа­
щего результаты обобще­
ния правоприменительной 

практики Министерства

март 2023 года Предупреждение 
и снижение коли­
чества нарушений 

обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора)и 
лесной охраны

3. Объявление предостережений о недопустимости нарушения обязательных требо­
ваний

3.1 Объявление контролируе­
мым лицам предостереже­

ний о недопустимости 
нарушения обязательных 

требований с предложени­
ем принять меры по обес­
печению соблюдения обя­

зательных требований

По мере 
необходимости 

в течение 
2023 года

Предупреждение 
нарушения обяза­
тельных требова­
ний контролируе­

мыми лицами

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны

4. Консультирование
4.1 Осуществление консульти­

рования по вопросам, свя­
занным с организацией и 

осуществлением федераль­
ного государственного лес­
ного контроля (надзора) по 
обращениям контролируе­
мых лиц и их представите­
лей (по телефону, в пись­

менной форме, посредством 
видео-конференц-связи, на 

личном приеме)

По мере 
необходимости 

в течение 
2023 года

Предупреждение 
и снижение коли­
чества нарушений 

обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны, 
КГКУ "Лесни­

чество"

4.5 Осуществление консульти­
рования по вопросам, свя­
занным с организацией и 

осуществлением федераль­
ного государственного лес­
ного контроля (надзора) в 

ходе проведения профилак­
тических визитов

По мере 
необходимости 

в течение 
2023 года

Предупреждение 
и снижение коли­
чества нарушений 

обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора)и 
лесной охраны, 
КГКУ "Лесни­

чество"

5 Проведение профилактических визитов

5.1 Проведение профилактиче­
ских визитов в форме про­
филактической беседы по 
месту осуществления дея­

тельности контролируемого 
лица

По мере 
необходимости 

в течение 
2023 года

Предупреждение 
и снижение коли­
чества нарушений 

обязательных 
требований

Отдел лесного 
контроля 

(надзора) и 
лесной охраны, 
КГКУ "Лесни­

чество"



11

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности про­
граммы профилактики

Реализация мероприятий программы предполагает повышение уровня 
правовой грамотности лиц, осуществляющих использование лесов, а также 
улучшение состояния соблюдения законности при осуществлении использо­
вания лесов.

К показателям эффективности и результативности профилактической 
работы в 2023 году относятся:

- реализация в полном объеме мероприятий, запланированных про­
граммой профилактики;

- уменьшение количества проверочных мероприятий, в результате ко­
торых выявлены нарушения обязательных требований, от общего количества 
проведенных мероприятий в лесах в целях контроля за соблюдением требо­
ваний лесного законодательства.

Наименование
показателя

Алгоритм формиро­
вания показателя

Буквенное обозна­
чение в формуле 

расчета

Значение обо­
значения

Количество провероч­
ных мероприятий,в ре­
зультате которых выяв­
лены нарушения обяза­
тельных требований, от 
общего количества 
проведенных меропри­
ятий в лесах в целях 
контроля за соблюде­
нием требований лес­
ного законодательства

X = (N х 100) / Р

X

Показатель эф­
фективности и 
результативно­
сти профилакти­
ческой работы

N

Количество ме­
роприятий, в ре­
зультате кото­
рых выявлены 
нарушения обя­
зательных тре­
бований

Р
Общее количе­
ство проведен­
ных мероприя­
тий

Количество проверочных мероприятий, в результате которых выявлены 
нарушения обязательных требований (531), от общего количества проведен­
ных мероприятий в лесах в целях контроля за соблюдением требований лес­
ного законодательства (4037) за 2021 год рассчитывается по формуле, ука­
занной в программе, и составляет:

X = (531 х 100)/4037=  13,1 %
Количество проверочных мероприятий, в результате которых выявлены 

нарушения обязательных требований (386), от общего количества проведен­
ных мероприятий в лесах в целях контроля за соблюдением требований лес­



12

ного законодательства (3216) за 2022 год рассчитывается по формуле, ука­
занной в программе, и составляет:

X = (386 х 100)/3216=  12,0%
Таким образом, наблюдается снижение процентного соотношения ме­

роприятий с выявленными нарушениями от общего количества проведенных 
мероприятий в лесах, что свидетельствует о результативности проводимых 
профилактических мероприятий.


